Proč ale mluvíme o Božích dílech, když tolik obdivujeme i pozlátku vytvořená lidskou přičinlivostí, která svým svůdným vzhledem klamou oči?⁵³

3.4 *O jakosti* (XIII) Po vzhledu musíme pojednat o jakosti. Prozřetelnost tvůrce dala věcem tak rozličné kvality proto, aby každý z lidských smyslů našel své potěšení. Něco jiného vnímá zrak, něco jiného sluch, něco jiného čich, něco jiného chuť a něco jiného hmat. Zrak se pase na krásé barev, líbezná píseň těší sluch, lahodná vůně čich, sladkost chuť,ladnost těla hmat.⁵⁴ Kdo by mohl vypočít všechny smyslové radosti? Jsou u jednotlivých smyslů tak mnohotvárné, že uvážíme-li každý zvlášť, bude se nám zdát, že byl každý zvláště obdarován.

Tak mnohá potěšení, jaká jsme ukázali pro oči v rozmanitosti barev, nacházíme pro uši v rozmanitosti zvuků. Na prvním místě k nim patří přívětivé rozmlouvání, v němž si lidé vzájemně sdělují

ad invicem suas voluntates communicant, præterita narrant, præsentia indicant, futura nuntiant, occulta revelant, adeo ut si his careat vita humana, bestias comparabilis videatur. Quid autem concentus 821d avium? Quid humanæ vocis melos jucundum? Quid dulces modos sonorum omnium commemorem? Quia tam multa sunt harmoniæ genera, ut ea nec cogitatus percurrere, nec sermo facile explicare possit, quæ tamen cuncta auditui serviunt et ad ejus delicias creata sunt.

Sic est de olfactu. Habent thimiamata odorem suum, habent unguenta odorem suum, habent rosaria odorem suum, habent rubeta, prata, tesqua, nemora, flores odorem suum, et cuncta quæ suavem præstant fragrantiam et dulces spirant odores, olfactui serviunt et in ejus delicias creata sunt.

Eodem modo gustus et tactus varia habent oblectamenta, quæ ex similitudine priorum satis perpendi possunt.

822a (XIV) De immensitate creaturarum et de pulchritudine earum quomodo potuimus, non quomodo debuimus, locuti sumus; nunc restat, ut ad considerandam earumdem utilitatem transeamus. Utilitas rerum quatuor complectitur: necessaria, commoda, congrua et grata.

Necessarium unicuique rei est, sine quo ipsa subsistere commode non potest, utpote in victu hominis panis et aqua, in vestitu lanea sive pellicea, aut quælibet ejusmodi indumenta.

Commodum est, quod licet aliquando amplius delectet, sine ipso tamen vita duci potest, utpote in victu hominis poculum vini et esus carnium; in vestitu byssus et sericum, vel quodlibet aliud mollius indumentum.

Aptum et congruum est, quod licet utentibus non prospicit, ad utensilium tamen convenit, quales sunt tinturæ colorum, pretiosi lapides, et quæcunque ejusmodi censemur.